令和７年１０月１７日

午 後 ２ 時 発 表

 都道府県会館記者クラブ記者 各位

「令和７年度定例第二回（秋）関東地方知事会議」の開催について

このことについて、下記のとおり開催いたしますので、お知らせします。

記

１ 日   時  令和７年１０月２９日（水）

視 察  １１時００分～１２時００分
知事会議  １３時１５分～１５時００分

２ 場   所  視 察 JAXA 筑波宇宙センター
（茨城県つくば市千現２－１－１）

知事会議 つくば国際会議場「多目的ホール」
（茨城県つくば市竹園２丁目２０−３）

３ 会 議 次 第  別紙１のとおり

４ 出 席 者  別紙２のとおり

５ 提案・要望事項  別紙３のとおり

６ 取 材 要 領  別紙４のとおり

【取材の申込みについて】

取材をされる方は、１０月２７日（月）１５時までに、取材申込フォームより、
関東地方知事会事務局（茨城県政策企画部政策調整課）へお申込みください。
◆取材申込フォーム

https://apply.e-tumo.jp/pref-ibaraki-u/offer/offerList_
detail?tempSeq=79487

【参考】

関東地方知事会は、各都県の連絡提携を緊密にし、地方自治の円滑な運営と進展を

図ることを目的として、昭和２３年４月に設立されました。

現在、１０都県知事をもって組織し、会長を茨城県知事が務めています。

※構成都県

東京都、茨城県、栃木県、群馬県、埼玉県、千葉県、神奈川県、山梨県、

静岡県、長野県

本件については、東京都、茨城県、栃木県、

群馬県、埼玉県、千葉県、神奈川県、
山梨県、静岡県、長野県で同時発表

【問合せ先】
関東地方知事会事務局 海老澤・綿引
（茨城県政策企画部政策調整課内）
電話：０２９－３０１－２０３０（直通）

別紙１

令和７年度定例第二回（秋）関東地方知事会議

次 第

日  時  令和７年 10 月 29 日（水）13：15～15：00

        場  所  つくば国際会議場 多目的ホール

１  開 会

２  会 長 挨 拶

   （ 再 任 知 事 挨 拶 ）

３  協 議 事 項

(1) 国の施策及び予算に関する提案・要望について

(2) 警察物品等の共同調達検討部会「令和８年度共同調達

方針（案）」について

(3) 二拠点居住等研究部会からの報告等について

(4) 前回提案・要望事項の措置状況報告について

(5) 令和８年度関東地方知事会歳入歳出予算（案）について

４  そ の 他

５  閉 会

別紙２

令和７年度定例第二回（秋）関東地方知事会議

出 席 者 名 簿（予定）

令和７年１０月１４日現在

東 京 都 副知事    松
まつ

 本
もと

  明
あき

 子
こ

茨 城 県  知 事    大
おお

井
い

川
がわ

  和
かず

 彦
ひこ

栃 木 県  知 事   福
ふく

 田
だ

  富
とみ

 一
かず

群 馬 県  副知事     津久井
つ く い

  治
はる

 男
お

埼 玉 県  知 事    大
おお

 野
の

  元
もと

 裕
ひろ

千 葉 県  知  事     熊
くま

 谷
がい

  俊
とし

  人
ひと

神奈川県  知 事    黒
くろ

 岩
いわ

  祐
ゆう

 治
じ

山 梨 県 知 事    井
いの

 上
うえ

  弘
ひろ

 之
ゆき

静 岡 県  知 事    鈴
すず

 木
き

  康
やす

 友
とも

長 野 県  知 事       阿
あ

 部
べ

  守
しゅ

 一
いち

別紙３

提 案 ・ 要 望 事 項 一 覧

（令和７年 10 月 14 日時点）

１ 地方分権改革の推進について（案）      （共同提案）

２ データセンターの省エネ・再エネ・高効率化及び情報提供について（案）

（東京都）

３ 人口減少対策の加速に向けた地方の裁量権拡大について（案）

（茨城県）

４ 需要に応じた水田農業の推進について（案）   （栃木県）

５ 保育士配置基準の抜本的な見直しについて（案） （群馬県）

６ 統合的な地下インフラ管理体制の早期確立に向けた新たな道路占用関連システムの導入促進について（案）

（埼玉県）

７ 公立高等学校の教育環境の向上について（案）  （千葉県）

８ ＤＶ・ストーカー被害者など困難な問題を抱える女性等への総合的な支援について（案）

（神奈川県）

９ 介護職員の処遇改善および地域区分の見直しについて（案）

（山梨県）

10 山岳遭難等における救助のあり方及び遭難防止対策について（案）

（静岡県）

11 過疎地域の小児・周産期医療提供体制の確保について（案）

（長野県）

別紙４

1

令和７年度定例第二回（秋）関東地方知事会議

取 材 要 領

１ 知事会議概要
１.開催日時
令和７年１０月２９日（水）
・視 察 11時00分～12時00分
・知事会議：13時15分～15時00分

２.開催場所
・視 察：JAXA筑波宇宙センター

（茨城県つくば市千現２－１－１）
・知事会議：つくば国際会議場「多目的ホール」

（茨城県つくば市竹園２丁目２０－３）

３.出席予定者

2

会議会場
（つくば国際会議場「多目的ホール」）

視察先
（JAXA筑波宇宙センター）

知 事：茨城県、栃木県、埼玉県、
千葉県、神奈川県、静岡県、
長野県

副知事：東京都、群馬県、山梨県

知 事：茨城県、栃木県、埼玉県、
千葉県、神奈川県、
静岡県、長野県

副知事：群馬県

１ 知事会議概要

3

４.取材スケジュール
会議場視察先時間

報道受付（10:15-10:45）
※つくば国際会議場で受付を行い、
専用バスでJAXAに向かいます

10:15

各県知事到着・視察開始
●展示館（11:15-11:35頃）
●知事写真撮影（11:40-11:45頃）
※上記以外は取材不可

11:00

写真撮影終了後、専用バスでつくば
国際会議場へ移動

11:45

報道受付（12:15-13:15）
※視察前に受付された方は不要

12:15

●知事写真撮影13:05

会議開始【フルオープン】
●撮影は、会長挨拶が終了するまで

13:15

会議終了
●囲み取材（15:00～）

15:00

●撮影可能ポイント

２ 取材についてのお願い（１）

4

〇取材申込について
・視察会場や会議会場での取材を希望される方は、以下申込フォームにより、

10月27日（月）15時までに関東地方知事会事務局までお申し込みください。
・事前申込みをされていない方の取材は、原則としてお断りいたします。
◆取材申込フォーム（QRコード）
https://apply.e-tumo.jp/pref-ibaraki-u/offer/offerList_detail?tempSeq=79487
※上記フォームから申込みができない場合は、メールにより以下ご記載の上、
事務局（chijikai1@pref.ibaraki.lg.jp）宛御連絡願います。

①取材予定の都県名
②取材希望（視察のみ・知事会議のみ・視察及び知事会議）
③社名
④メールアドレス（会議当日の正午までに会議資料を送付いたします。）
※会議当日に紙資料の配布は行いません。

⑤氏名（当日のご出席予定者全員）
⑥当日の連絡先（携帯電話番号）

「令和７年度定例第二回（秋）関東地方知事会議」を取材される報道関係の方々
におかれましては、会議の円滑な進行及び警備の安全を期するため、以下の点に
ついて御協力をお願いいたします。

２ 取材についてのお願い（２）

5

〇取材受付について
・受付では、名刺をお一人ずつ御用意ください。
・受付時に名札（「報道関係者」）をお渡ししますので、
受付後は必ず、自社腕章と名札を見やすい位置に着用してください。

・お帰りの際には、名札を受付までご返却ください。

〇取材中・待機中について
・記者控室は、用意しておりません。
・会議会場（つくば国際会議場）は、一般の利用者もいらっしゃいますので、
一般の利用者の進路の妨害や接触などには十分御注意ください。

・携帯電話をお持ちの方は、取材中は電源をお切りいただくか、
マナーモードにしていただきますよう御協力をお願いします。

・発熱等の風邪症状がある場合や、体調不良（だるい、咳が出るなど）
の場合は、取材をお控えください。

・視察場所では、囲み取材等、各都県知事に直接取材することはできません。
（写真・映像撮影のみ）

・会議中の途中入場や再入場は、原則としてお断りします。
・なお、会議終了後、会議会場ロビーにて各都県知事が囲み取材をお受けする
予定です。（囲み取材の実施有無は各都県に直接お問い合わせください）

6

令和７年度定例第二回（秋）関東地方知事会議

JAXA筑波宇宙センター（視察会場）
取材位置等

１ JAXA筑波宇宙センター（当日の流れ）

7

（１）報道受付
（つくば国際会議場多目的ホール前／10:15-10:45）

（２）バスでJAXA筑波宇宙センターに移動
（つくば国際会議場正面入口前／ 10:50頃出発）

（３）撮影箇所①（展示館／11:15-11:35頃）
－展示室視察の様子（視察の様子を撮影可能です）

（４）撮影箇所②（ロケット広場／11:40-11:45頃）
－知事記念撮影 ※雨天時は展示室内で記念撮影

※各撮影位置への移動は茨城県職員が誘導します。

（５）視察終了、バスでつくば国際会議場へ移動、解散
（11:50～）

2 つくば国際会議場へのアクセス及び視察先との位置関係

8

つくば国際会議場

JAXA筑波宇宙センター

TXつくば駅

常磐道（桜土浦IC）
方面

8

○つくば国際会議場へのアクセス（https://www.epochal.or.jp/access/）
【電 車】つくばエクスプレス「つくば駅」徒歩約10分
【自動車】常磐自動車道「桜土浦IC」つくば方面出口から約10分※会議場及び周辺駐車場をご利用ください

9

受
付

（１）受付時間
10:15～10:45

（２）受付場所
つくば国際会議場１階多目的ホール前
※正面入口から入り、右手にお進みください

３ 受付 ※ 視察取材の受付場所はつくば国際会議場ですのでご注意ください

10

受
付

（１）出発時間
10:50頃

（２）乗車場所
つくば国際会議場正面入口前ロータリー
※正面入口から出て、左手にお進みください

４ 視察専用バス乗車位置

移
動
用
バ
ス

５ 視察概要

11

②展示館＜視察＞

正門 ③宇宙ｽﾃｰｼｮﾝ運用棟＜視察＞

①総合開発推進棟
＜概要説明＞

１ 日 時 令和７年10月29日（水）11:00～12:00
２ 視察場所 JAXA筑波宇宙センター
３ 視察行程 ①総合開発推進棟＜概要説明＞※取材不可

②展示館＜視察＞・集合写真撮影※撮影可
③宇宙ステーション運用棟＜視察＞※取材不可
※取材可能な行程は②のみです 正門通過後、

Ａ知事用バス
→①総合開発推進棟へ

Ｂ報道機関用バス
→②展示館へ（知事合流ま
で館内観覧）
※写真撮影終了後、バスに
乗車し、会議場に移動し
ます。

※撮影は展示館のみ

6－1 撮影箇所① 展示館 スペースドーム（11:15-11:35頃）
○スペースドームでは、JAXA担当者から展示物についてご説明を受けながら、
館内を視察する様子を撮影いただけます。

（知事動線に付いていく形での撮影を予定。青丸が立ち止まって説明を受ける箇所です。）
○展示館視察後、ロケット広場に移動しての知事写真を予定しているため、撮影位置の調整等
も考慮し、早めに展示館からロケット広場へご移動いただくこと予定しております。

○撮影位置等、詳細については、当日茨城県職員がご案内いたします。

人工衛星
による
宇宙利用

「きぼう」日本実験棟
概要説明等

※人数の都合上、
模型内での撮影は不可

ロケット

12

13展示館

○ 展示館から徒歩で移動し、知事の記念写真撮影の様子を撮影いただけます。
※雨天の場合、展示館内（「きぼう」日本実験棟実物大模型前）での写真撮影となります。

○ 撮影位置等、詳細については、当日茨城県職員がご案内いたします。
○ 写真撮影終了後、バスに乗車し会議場に移動します。

6－2 撮影箇所② 写真撮影＜ロケット広場＞（11:40-11:45頃）

記念写真撮影時レイアウト（予定）

14

（１）到着時間
12:00頃

（２）降車場所
正面入口ロータリー ※視察行程は終了

7 視察専用バス降車位置

移
動
用
バ
ス

JAXAから

15

令和７年度定例第二回（秋）関東地方知事会議

つくば国際会議場（会議会場）
取材位置等

１ つくば国際会議場（当日の流れ）

16

（１）報道受付 ※視察前に受付された方は、改めての受付は不要です

（つくば国際会議場多目的ホール前／12:15-13:15）

（２）写真撮影（エントランス正面階段／ 13:05頃）

（３）会議開始（多目的ホール／13:15-15:00頃）

（４）囲み取材（大会議室101、102前通路／15:00～）

（５）各都県知事会場出発 （15:15～）

17

受
付

（１）受付時間
12:15～13:15

（２）受付場所
つくば国際会議場１階多目的ホール前
※正面入口から入り、右手にお進みください

２ 受付 ＜多目的ホール前＞

３ 写真撮影＜エントランス正面階段＞（13:05頃）

18

会議場

記念写真撮影時レイアウト（予定）

○ 知事の記念写真撮影の様子を撮影いただけます。

○ 撮影位置等、詳細については、
当日茨城県職員がご案内いたします。

記
者
席

随
行

出
入
口

４ 知事会議 撮影位置＜多目的ホール＞（13:15-15:00）

19

カ
メ
ラ
撮
影
位
置

カ
メ
ラ
撮
影
位
置

（１）ペン記者の取材
○時間
知事会議終了まで

○位置
知事会議会場の「記者席」とし、
自由席とします。

（２）カメラ取材
○時間
会議開会後、会長挨拶が終了
するまでの冒頭のみ（５分程度）

○位置
右図「カメラ撮影位置」とします。
なお、カメラの三脚は、通路の
確保に支障がないようにお願い
します。

知事配席図

カメラ撮影位置

5 囲み取材位置＜大会議室101、102前通路＞（15:00～）

20

会議場

出入口

囲
み
取
材
位
置

長
野 大

会
議
室
１
０
１

大
会
議
室
１
０
２

静
岡

神
奈
川

千
葉

埼
玉

栃
木

茨
城

取
材
位
置

【囲み取材について】
○囲み取材を希望する社は、
会議終了後、速やかにご移動
ください。
※会議場出口を出て
まっすぐお進みください。

○囲み取材の位置はおおよその
目安となりますが、
各知事の前に机を設置予定です。

○囲み取材の時間は、
概ね15:00～15:15です。

○詳細な取材位置等については、
当日茨城県職員がご案内いた
します。

○囲み取材にて、全行程が終了と
なりますので、名札を受付に
返却のうえ、お帰りください。